Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini, etc. Magna consolatio est discipulorum, ut reminiscerent ante prædicta esse a magistro quæ passuri essent, ut eumdem se scirent habere adjutorem, et remuneratorem, pro cuius nomine talia passuros se esse, prædictum est illis.

D Hæc ab initio vobis non dixi, quia vobiscum eram. Quæ sunt quæ ab initio illis non dixit etiam de Spiritu sancto, quem missurus erat illis a Patre, et de consolatione et confirmatione ejusdem Spiritus, quo consolandi et roborandi fuissent? Ut omnia mundi adversa, vel Judæorum scandala et persecutions, libero animo formidare non debuissent. Hæc ab initio non dixi, quia vobiscum eram, quia mea præsentia consolabatur vos.

CONCORDIA.

Istarum duarum in charitatis officio sit concordia lectionum.

IN SABBATO PENTECOST.

LECTIO ACTUUM APOSTOLORVM, CAP. XIX.

C Factum est cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus

per gratus superioribus partibus, veniret Ephesum, A et inveniret quosdam discipulos, dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt: Sed neque si Spiritus sanctus est audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismate. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismō p̄niten̄tiae populum, dicens: in eum qui venturus est post ipsum ut credent, hoc est in Jesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu, et cum imposuisset illis manus Paulus, venit super eos Spiritus sanctus, et loquebantur linguis et prophetabant. Erant autem omnes viri fere duodecim. Introgessus autem synagogam, cum fiducia loquebatur, per tres menses, dīputans, et suadens de regno Dei.

Factum est, cum Apollo esset Corinθi, ut Paulus per gratus superioribus partibus, veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos, dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt, etc. (Ex Beda.) Cum Ecclesiæ regula sit, fideles in nomine sancte Trinitatis baptizari, queritur quomodo Lucas per totum libelli hujus textum non aliter, quam in nomine Iesu Christi, baptismum dari testetur. Quod ita beatus Ambrosius solvit, quia per unitatem nominis impletum mysterium sit, qui sive Christum dicas, et Deum Patrem, quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus Filius et Spiritum quo unctus est, designasti. Scriptum est enim: *Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto.* Sive Patrem dicas, et Filium ejus, et Spiritum oris pariter indicasti, si tamen id etiam corde comprehendas, sive Spiritum dicas, et Deum Patrem, a quo procedit Spiritus, et Filium, quia Filii quoque et Spiritus nuncupasti, ut rationi copuletur auctoritas. In Spiritu quoque recte baptizari posse Scriptura indicat, dicens Dominus: *Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto,* ut Apostolus ait: *Omnes enim in ipso corpore in uno Spiritu baptizati sumus.* Alter præcipue congruit nos in nomine Domini Iesu Christi baptizari, quia, sicut Apostolus ait: *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, etc. (Rom. vi).*

Quicunque enim ad apostolos credentes baptizandi adveniebant, instruebantur et docebantur ab eis, et instructi et docti de sacramento baptismatis, et de ceteris regulis fidei accipiebant sacrosanctum mysterium baptismatis.

Catechumenus autem, audiens sive instructus interpretatur. Genus enim humanum audit, et instruatur, antequam ad baptismum veniat. Et quod per Mosen quondam audierat: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi),* et per legem et prophetas instruebatur, ad unius veri Dei cultum, modo per sacerdotum ministerium, ut audiens officiatur, et instrui valeat, ut relicto ritu, quo creaturæ deservient, soli creatori Deo deserviat. In quorum etiam facie a sacerdote per exsufflationem signum crucis siebat, ut et diabolus furaretur, et Christo via preparare-

tur. Ut qui illechroa persuasione sua, generis humani, qui in primordio sui spiraculum vitæ acceperat, habitator erat, ejus virtute et sacratissimo signo per ministerium sacerdotum exire cogatur. Qui et in discipulos suos insufflasse, et spiritus immundos increpasse legitur. Unde et exorcizatur idem malignus spiritus, ut exeat et recedat ab illo plasmate, quod jamdudum per peccatum primi hominis possidebat. Et quia non est, juxta Apostolum, *conventio Christi et Belial, nec societas luci ad tenebras,* egrediantur tenebræ et lux vera Christus ingrediatur. Exorcismus præterea est sermo increpationis sive conjurationis. Unde et in Actibus apostolorum exorcistæ fuisse leguntur (Act. xix), et sancta Ecclesia inter gradus ecclesiasticos exorcistarum etiam mi-

B nisterium habet. Sciendum namque est, quia cum exorcizatio sit, ille procul dubio exorcizatur, qui et baptismati et saluti fidelium, et omnibus virtutibus contrarius est. Illo enim exorcizato, sive expulso, divini verbi conditum credentibus datur. Et idcirco, hi qui baptizandi sunt, salem in sacramento accipiunt, ut ejus gusto conditum sapientiae percipient, neque a sapore Christi desipient, et sint insulsi et fatui. Post exorcizationem et exsufflationem symboli sequitur tractitio. Quod symbolum Græce σύμβολον, Latine indicium vel signum, vel collatio interpretatur. Indicium, quia per id indicatur fidei integritas. Signum, quod eo bene retento et intellecto, fideles ab infidelibus discernuntur. Collatio, quia in eo apostoli omnem integratatem contulerunt. Quod autem omnes pari fidei sinceritate corde retinabant, ore confessi sunt, et singuli proprias sententias conferentes, symbolum, id est, totius fidei collationem ediderunt. Discessuri enim ab invicem, normam futuræ prædicationis in communi statuerunt, ne localiter ab invicem discedentes diversum aliquod, vel dissonum prædicarent. Decentissimum namque et utile erat, ut quibus erat anima una, et cor unum in Domino, et quos sancti Spiritus afflatus vegetabat, et fidei etiam unius confessio exornaret. Nec enim, dirimi, in aliquo vel poterant, vel debebant, qui unius fidei vinculo necabantur. Fides quæ in hoc symbolo continetur, ita ab his qui baptizandi sunt intelligi debet, ut credant in Deum Patrem omnipotentem creatorem omnium visibilium et invisibilium, qui solus, qui non est de alio. Ideo solus appellatur unigenitus, et in Iesum Christum filium ejus, per quem omnia facta sunt, verum Deum unigenitum, verumque Dei Filium, non factum adoptivum, sed genitum, et unius cum Patre substantiæ, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate esse possit inferior, tantumque esse illum qui est genitus quantus est ille qui genuit, credant eum etiam natum de Spiritu sancto, et Maria semper virginem, id est, ut spiritu sancto cooperante, verum sibi corpus ex virginem, idem Dei Filius assumpserit, ut qui erat in divinitate Dei Patris filius, ipse factus sit in humanitate hominis matris filius. Credant etiam cum descendisse ultimo tempore